Ростовская область

Кашарский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЯЖИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.02. 2014
	№ 9
	х.Вяжа

«О создании комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений   терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения и утверждении  плана мероприятий  на  2014 год».

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Устава Вяжинского сельского поселения,   в целях защиты прав и свобод граждан, противодействия и профилактики терроризма и экстремизма, взаимодействия органов местного самоуправления, органов исполнительной власти, общественных и религиозных объединений по вопросам профилактики терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения ,

                                              П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать комиссию по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения.

2. Утвердить Положение о комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения.

3. Утвердить состав   комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории  Вяжинского сельского поселения  приложение № 2.

        4.Утвердить  план мероприятий  по профилактике терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения на 2014  год ( приложение №3)
5.Обнародовать настоящее постановление   в информационном бюллетене.

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Вяжинского

сельского поселения                                                   П.Н. Колузонов
Приложение № 1

к постановлению Администрации

  Вяжинского сельского поселения

от 10.02.2014    № 9
Положение

о комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения

1. Основные понятия.

           1.1. Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской  области и  Кашарского  района, настоящим Положением.

2. Задачи комиссии.

2.1. Обеспечение профилактических мер, направленных на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремисткой деятельности.

2.2. Решение задач по выявлению, предупреждению и пресечению террористической и экстремисткой деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

2.3. проведение профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремисткой деятельности.

2.4. организация профилактических мероприятий на предупреждение терроризма, экстремизма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации проявлений терроризма и экстремизма на территории  Вяжинского сельского поселения.

3. Функции и права комиссии.

            3.1. Проведение анализа состояния профилактики по вопросам терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения с последующей выработкой рекомендаций по повышению эффективности этой работы.

            3.2. Представление Главе поселения информации о состоянии работы по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории и Вяжинского сельского поселения  внесение рекомендаций по повышению эффективности этой работы.

3.3. Реализация решений по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения, общественными и религиозными объединениями, заслушивание по этим вопросам информацию.

3.4. Получение на безвозмездной основе от муниципальных, общественных, религиозных объединении, организаций не в зависимости от форм собственности и должностных лиц документов, материалов и информации, необходимых для обеспечения деятельности комиссии, кроме сведений, составляющих государственную и коммерческую тайну, освещение работы комиссии в средствах массовой информации.

3.5. Создание рабочих групп из состава комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретных вопросов в сфере профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, определение порядка их работы.
4. Порядок деятельности комиссии
4.1. Руководство деятельностью комиссии осуществляет  Глава сельского поселения, а в его отсутствие – один из заместителей председателя комиссии, в компетенцию которых входит:

- распределение обязанностей членов комиссии;

- ведение заседаний комиссии;

- принятие решений о проведении внеплановых заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к её полномочиям.

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, рассматриваемым на её заседании с последующим его утверждением председателем комиссии.

4.3. Комиссия правомочна рассматривать вопросы повестки дня, если на её заседании присутствует более половины ее состава.

4.4. Присутствие на заседании комиссии её членов обязательно.

4.5. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы, но не реже 1 раза в квартал. В случае необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов могут проводиться внеплановые заседания. Заседание комиссии оформляется протоколом.

4.6. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами комиссии в соответствии с распределением их обязанностей.

4.7. Материалы, проекты решений должны быть представлены в комиссию не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания, а в случае безотлагательного рассмотрения вопроса - представляются немедленно.

4.8. Организационно-технические функции по подготовке и проведению заседаний, а также ведению делопроизводства комиссии осуществляет её секретарь.

4.9. Комиссия по предметам своего ведения принимает решения открытым голосованием, простым большинством голосов.

4.10. Решения комиссии подписываются председателем комиссии.

4.11. Состав комиссии формируется и утверждается Главой сельского поселения.

Приложение № 2

                                                                               к постановлению  Администрации

                                                                               Вяжинского сельского поселения

10.02.2014 № 9
Состав

комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вяжинского сельского поселения.

Председатель комиссии
-  Колузонов П.Н. -Глава Вяжинского сельского поселения;

Заместитель

председателя комиссии   -  Щебуняев А.Н. старший инспектор  Администрации Вяжинского сельского поселения

;

Секретарь  комиссии      -  Бирюкова Н.И. ведущий  специалист   Администрации Вяжинского сельского поселения

 Члены  комиссии                - Хоршев Н.Н. руководитель  Казачьей дружины

                                                           ( по согласованию);

                                              - Лапченков С.Г.  УУП МО МВД РФ « Кашарский» ( по согласованию)

Приложение № 3

                                                                               к постановлению  Администрации

                                                                               Вяжинского сельского поселения

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок

исполнения

	1
	Информирование  населения способам защиты и действиям при возникновении антитеррористической угрозы
	Администрация

поселения
	В течение периода

	2.
	Осуществление через     информационные стенды  и сайт  Администрации Вяжинского сельского поселения с целью предупреждения антитеррористических и экстремистских проявлений
	Администрация поселения
	В течение периода

	3.
	Обеспечение пропаганды   знаний в области защиты населения от чрезвычайных  ситуаций при

 обнаружении подозрительных

 предметов, взрывных устройств:

- приобретение видеокамер;

- изготовление и распространение информационных листов,  памяток
	Администрация

поселения
	1 раз в квартал

	4.
	Обновление уголков на объектах с массовым пребыванием людей по

 пожарной безопасности,

   антитеррористической  и

 экстремистской деятельности
	МБУК ДК

	По мере  необходимости

	5.
	Обеспечение антитеррористической безопасности граждан в период подготовки и проведения выборных кампаний, праздничных, культурных, спортивных мероприятий с массовым участием населения
	Администрация сельского поселения.

УПП, Казачья дружина
	в течение всего периода

	6.
	В целях недопущения экстремистских проявлений и террористических актов в период подготовки и проведения выборных кампаний осуществлять мероприятия по предупреждению действий экстремистской направленности общественными организациями и движениями,
	Администрация сельского поселения,

УПП, Казачья дружина
	 В период подготовки и проведения выборных кампаний

	7
	Создание условий для деятельности добровольных формирований поселения по охране общественного порядка
	Администрация сельского поселения
	в течение всего периода

	8
	Выявление фактов проживания в жилых помещениях без регистрации
	Администрация сельского поселения
	в течение всего периода

	9
	Организация и проведение профилактической работы среди учащихся средних общеобразовательных школ с целью разъяснения ответственности за заведомо ложные сообщения об угрозе совершения террористических актов и распространение экстремистских материалов
	Администрация

поселения,

МБОУ Вяжинская ООШ

	апрель,

сентябрь

	10
	Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи, в том числе:

- учебно-методическое обеспечение мероприятий;

- совершенствование деятельности общественных институтов, гражданского общества по вопросам формирования духовно-нравственных ценностей;

- система мер по совершенствованию духовно-нравственного воспитания детей и молодежи поселения;

- воспитание духовно-нравственных ценностей на основе культурно-исторических традиций;

- совершенствование воспитания детей и молодежи на основе духовной культуры и традиций;

- мероприятия по формированию образа высоконравственной личности противодействию негативным явлениям в молодежной среде;

- информационное обеспечение системы духовно-нравственного воспитания  детей и молодежи
	Администрация поселения,

МБОУ Вяжинская ООШ

	в течение всего периода

	11
	Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде путем проведения информационно-профилактической работы
	МБОУ Вяжинская ООШ
МБУК ДК,
	в течение всего периода

PAGE
1